9 (Nueve) Asesor II 402 02 4 (Cuatro) 5 (Cinco)

9 (Nueve) Asesor I 401 01 4 (Cuatro) 5 (Cinco)

3. Planta Global.

Total, número De empleos Denominación Código
GradoFase

Empleos por compromiso
ingreso a la OCDE 2018

Empleos Plan de Choque
2023-2026

103 (Ciento tres) Inspector IV 308 08 52 (Cincuenta y dos) 51 (Cincuenta y uno)
159 (Ciento cincuenta y nueve) Inspector III 307 07 45 (Cuarenta y cinco) 114 (Ciento catorce)
284 (Doscientos ochenta y cuatro Inspector II 306 06 77 (Setenta y siete) 207 (Doscientos siete)

153 (Ciento cincuenta y tres) Inspector I 305 05 65 (Sesenta y cinco) 88 (Ochenta y
ocho)

979 (Novecientos setenta y nueve) Gestor IV 304 04 430
(Cuatrocientos treinta)

549 (Quinientos cuarenta y
nueve)

2389 (Dos mil trescientos ochenta
y nueve) Gestor III 303 03 1420 (Mil

cuatrocientos veinte)
969 (Novecientos sesenta y
nueve)

2377 (Dos mil trescientos
setenta y siete) Gestor II 302 02

1690 (Mil
seiscientos
noventa)

687 (Seiscientos ochenta y
siete)

1421 (Mil cuatrocientos veintiún) Gestor I 301 01
1421
(Mil
cuatrocientos veintiún)

185 (Ciento ochenta y cinco) Analista V 205 05 155 (Ciento
cincuenta y cinco) 30 (Treinta)

230 (Doscientos treinta) Analista IV 204 04 220
(Doscientos veinte) 10 (Diez)

430 (Cuatrocientos treinta) Analista III 203 03 315
(Trescientos quince) 115 (Ciento quince)

448 (Cuatrocientos cuarenta y
ocho) Analista II 202 02 340

(Trescientos cuarenta) 108 (Ciento ocho)

534 (Quinientos treinta y cuatro) Analista I 201 01
508
(Quinientos
ocho)

26 (Veintiséis)

70 (Setenta) Facilitador IV 104 04 70 (Setenta)

154 (Ciento cincuenta y cuatro) Facilitador III 103 03 154 (Ciento
cincuenta y cuatro)

179 (Ciento setenta y nueve) Facilitador II 102 02
179 (Ciento
setenta
y nueve)

71 (Setenta y uno) Facilitador I 101 01 71 (Setenta y uno)

ARTÍCULO 2. Supresión. Suprimir los empleos temporales creados en la planta de personal de la Unidad Administrativa Especial Dirección de
Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, mediante el Decreto 1968 de 2022, en número, denominación, código y grado que se señala a